
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
06/02/2020 

41 14 

OGGETTO: 

 

REFERENDUM COSTITUZIONALE RIDUZIONE NUMERO 

DEI PARLAMENTARI DEL 29 MARZO 2020 - 

AUTORIZZAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 07/02/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Referendum costituzionale “riduzione numero dei parlamentari” del 29 marzo 2020 - 

Autorizzazione del lavoro straordinario del Responsabile del Servizio. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che con D.P.R. del 28 gennaio 2020 pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 23 del 29 gennaio 

u.s., è stato indetto il referendum popolare, ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della 

Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale concernente «Modifiche agli 

articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari», 

approvato in seconda votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri di 

ciascuna Camera, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019. 

- che per le elezioni succitate, in data odierna, si è provveduto a costituire l’Ufficio Elettorale con 

n. 10 dipendenti, tra cui la sig.ra Sgobbi Elisa – Responsabile del Servizio dei Servizi 

Demografici (Ufficio Elettorale) – cat. D 3; 

- che occorre, pertanto, provvedere anche per detta dipendente all’autorizzazione preventiva a 

compiere il lavoro straordinario che si rende necessario per coordinare tutte le operazioni 

elettorali; 

 

PRESO ATTO: 

- della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 – Legge di Stabilità 2014, recante modifiche alla 

normativa riguardante lo svolgimento, l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle 

consultazioni elettorali; 

- della circolare n. 4/2014 del 16 gennaio 2014, emanata dal Ministero dell’Interno - Dipartimento 

degli Affari Interni e Territoriali con cui sono state diramate le necessarie informazioni relative 

alle modifiche introdotte, in materia elettorale, dalla Legge di Stabilità su indicata, per la 

realizzazione del contenimento della spesa in occasione di consultazioni elettorali e 

referendarie; 

 

CONSIDERATO dal giorno di emanazione o di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del D.P.R. 

di indizione del referendum, ai sensi della vigente normativa elettorale, decorrono i termini per gli 

adempimenti e pertanto  il periodo di autorizzazione per la consultazione referendaria suddetta 

decorre dal 04/02/2020 e fino al 03/04/2020 (compreso), quinto giorno successivo alla data delle 

consultazioni; 

 

TENUTO CONTO che la Legge di Stabilità ha ridotto il limite medio di spesa per le prestazioni di 

lavoro straordinario dei dipendenti comunali addetto ai servizi elettorali, previsto dall’art. 15 del 

D.L. n. 8 del 18.1.1993, convertito con L. n. 68 del 19.3.1993, a 40 ore mensili per persona e fino ad 

un massimo individuale di 60 ore mensili; 

 

PRESO ATTO in ordine agli adempimenti da assolvere per il periodo di riferimento, quale risulta 

dagli uniti allegati “A”, “B”, che formano parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione, l’autorizzazione di detta dipendente in via preventiva allo svolgimento al lavoro 

straordinario necessario; 

 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dagli adempimenti per il regolare svolgimento del referendum 

costituzionale previsto per il 29 marzo 2020 sono a totale carico dello Stato e che eventuali oneri 

derivanti dalla sovrapposizione di altre consultazioni elettorali verranno ripartiti con le indicazioni 

dettate dalle circolari Prefettizie, che verranno richiamate in sede di liquidazione; 

 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, lo svolgimento del lavoro straordinario, per 

gli adempimenti in oggetto, la sig.ra Sgobbi Elisa, Responsabile del Servizio dei Servizi 

Demografici (tra cui l’Ufficio Elettorale) – cat. D. 3, per il periodo dal 04/02/2020 al 

03/04/2020, come indicato negli uniti allegati “A” e “B”, da intendersi parte integrante alla 

presente determinazione; 

2. Di dare atto che l’autorizzazione di che trattasi, nel complesso dell’autorizzazione al lavoro 

straordinario dell’Ufficio Elettorale Comunale, non supera il limite individuale massimo di 

n. 60 ore e medio di n. 40 ore; 

3. Di provvedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione dei compensi 

spettanti in ragione delle ore effettivamente prestate su attestazione effettiva del “cartellino 

di presenza”; 

4. Di far fronte alla spesa di € 2.777,11= comprensiva di oneri, da imputare per € 2.099,10= al 

cap. 28805 codifica n. 1.7.1.101, per € 499,59 al cap. 28806 codifica 1.7.1.101 (CPDEL) e 

per € 178,42= al cap. 28807 codifica 1.7.1.102 (IRAP) del Bilancio esercizio 2020; 

5. Di dare atto che gli oneri derivanti dagli adempimenti per il regolare svolgimento del 

Referendum costituzionale del 29 marzo 2020 è a totale carico dello Stato e che eventuali 

oneri derivanti dalla sovrapposizione di altre consultazioni elettorali verranno ripartiti con le 

indicazione dettate dalle circolari Prefettizie, che verranno richiamate in sede di liquidazione 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr Gugliotta Michele 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.14 del 06/02/2020

05/02/2020Data: Importo: 2.099,10

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE RIDUZIONE NUMERO DEI PARLAMENTARI DEL 29 MARZO 2020 - AUTORIZZAZIONE
DEL LAVORO STRAORDINARIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO.

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 70.900,00
66.081,65

2.099,10
68.180,75

2.719,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 8.000,00

4.326,85

2.099,10

6.425,95

Disponibilità residua: 1.574,05

Capitolo: 28805

Oggetto: ANAGRAFE - Straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 206/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 206/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 206/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PERSONALE ANAGRAFE E STATO CIVILEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 06/02/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.14 del 06/02/2020

05/02/2020Data: Importo: 499,59

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE RIDUZIONE NUMERO DEI PARLAMENTARI DEL 29 MARZO 2020 - AUTORIZZAZIONE
DEL LAVORO STRAORDINARIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. - cpdel

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 70.900,00
68.180,75

499,59
68.680,34

2.219,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1.950,00

1.029,80

499,59

1.529,39

Disponibilità residua: 420,61

Capitolo: 28806

Oggetto: ANAGRAFE - Oneri su straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 207/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 207/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 207/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 06/02/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.14 del 06/02/2020

05/02/2020Data: Importo: 178,42

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE RIDUZIONE NUMERO DEI PARLAMENTARI DEL 29 MARZO 2020 - AUTORIZZAZIONE
DEL LAVORO STRAORDINARIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. - irap

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 4.800,00
4.407,80

178,42
4.586,22

213,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 700,00

367,80

178,42

546,22

Disponibilità residua: 153,78

Capitolo: 28807

Oggetto: ANAGRAFE - Irap su straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 208/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 208/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 208/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 06/02/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Amministrazione nr.14 del 06/02/2020

05/02/2020Data: Importo: 2.777,11

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE RIDUZIONE NUMERO DEI PARLAMENTARI DEL 29 MARZO 2020 - AUTORIZZAZIONE
DEL LAVORO STRAORDINARIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO.- rimborso da Stato

Bilancio
Anno: 2020

         2 - Trasferimenti correnti
       101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
         1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Stanziamento attuale: 44.350,00
6.027,01
2.777,11
8.804,12

35.545,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 15.650,00

6.027,01

2.777,11

8.804,12

Disponibilità residua: 6.845,88

Capitolo: 11000

Oggetto: TRASFERIMENTI DALLO STATO - Rimborso spese elettorali

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 48Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 48:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 48:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

MINISTERO DELL'INTERNODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 06/02/2020

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


